Inquiramus et alias causas, quae verbum divinum inutile faciunt. Magnam invenio in defectu Orationis in nobis; haec enim necessaria est, quia praedicatio evangelica opus supernaturale est, quod assequi non possumus, nisi cor ad Deum quotidie levemus, ut labores nostros faveat. Unde clamabat S. Gregorius: (1) *Incassum homo exterius movetur, si intus cor ejus gratia non repletur; est enim mutum os omne, si ille intus in corde non clamat, qui aspirat verba quae audiuntur. Da mihi,* inquit S. Basilius, (2) *navim vacuam, gubernatorem, nautas, funes, anchoras, omnia disposita; et nunquam esse spiritus venti: nonne cessat omnis qualiscumque apparatus, si desit operatio spiritus? Ita, licet sit sermonis ampla suppellex, mens profunda et eloquentia; si non adest Spiritus Sanctus, qui vim suppeditet, otiosa sunt omnia. Laboret ergo Praedicator, ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiatur; et haec se posse magis pietate orationum, quam Orationis facultate, non dubitet;* verba sunt Augustini. (3) Similiter: Sermonum fructum aufert defectus gravitatis, circumspectionis, et decoris in concionando. Animadvertite ergo Praedicatores, vos legatione Dei fungi ad negotium omnium divinorum divinissimum, quale est cooperari Deo ad salutem animarum. Mementote, locum ubi hoc coeleste munus exercetis, esse Templum Dei vivi; locum vere terribilem, et sanctum, ubi assistunt Angeli: Cathedram esse sedem Spiritus Sancti, non ut eam ascendatis ad opiniones, et scholasticas quaestiones explanandas; sed ut Dogmata Fidei, Leges sanctas, et viam Caeli annuntietis, et doceatis. Si ergo hujus dignitatis oblitus, non ita vos geratis, quem fructum recipiet Populus? Exemplo loquar: Si de avaro illo diviti sermocinando, qui ex inferno Abraham rogabat, ut Lazarum mitteret, opportunam occasionem

(1) In lib. moral.
 (2) Homil. de Spiritu Sancto.
 (3) Doctr. Crist. lib. 4.

omittatis, declamandi contra avaritiam, gulam, luxum, et duritiam in pauperes, aut de inferno loqui; et loco earum veritarum tempus orationis consumitis, in explanandis illis verbis: *inter nos, et vos chaos magnum firmatum est,* (1) et super hoc difficultates, versiones, et glossas exponitis; oleum, et operam perditis, Populumque privatis utilibus instructionibus, quas de rebus supra narratis recipere poterat. *Verbum utique seminabitur, et turbinem colligetis,* ut ait Jeremias. (2) Si ad Cathedram veritatis ascenditis, ut artificiose laudes, et acclamationes hominum captetis picturis, descriptionibus, paradoxis, et discursibus peregrinis; et fortasse gestu, et pronuntiatione theatri, hoc summo opere Deum provocat: sed plus si tremendum ministerium, praedicationis quis audeat maculare verbis scurrilibus, puerilibus, nugacibus, et aliis qui ad rixam, aut curiositatem provocent. O Praedicator! audi millifium: (3) *consecrati os tuum Evangelio: talibus jam illud aperire illicitum, assuefacere sacrilegium est. Verbum scurrile quod faceti, urbanive nomine colorant, non sufficit peregrinare ab ore; procul etiam ab aure relegandum. Foede ad cachinnos moveris; foedius moves.* Et certe quis unquam vidit talia? Praedicator, et histrio: Apostolus, et comicus: Ecclesia, et scena sive theatrum.

Scitote etiam, Dei Adjutores, discretionem, et methodum nobis necessariam esse, in concionando; aliter enim, licet seminemus multum, nihil colligemus: et haec est alia causa inanis fructus praedicationis. Experientia patet, morales veritates in communi promulgatas, parum prodesse; ideoque oportet, eas specificiter explanare, et quod Praedicator singulis loquatur circa virtutes suo statui annexas. Ita Apostolus, Praedicator egregius, suo exemplo nos docet. Tam magnus enim Magister veritatis unicuique suadet juxta virtutes statui analogas. Jam filios, jam patres hortatur: nunc Dominus et servos; maritos et uxores; senes et juvenes; singulis regulas docendo, quae vocationi suae conveniunt. Non aliter vox clamantis in Deserto, Praecursor scilicet Domini: (4) *Divitibus enim, ita loquebatur: Qui habet duas tunicas, unam det non habendi. Publicanis: Non exigatis plus quam quod statutum est, et vobis licet. Militibus: Neminem laedatis, et stipendiis vestris contenti estote.* Ab hac regula non discesserunt Sancti Patres: et si nos eorum sequimur vestigia, singulos admonendo ad virtutes sectandas,

(1) Lucae 16, v. 26.
 (2) Cap. 23, v. 21.
 (3) De consid. lib. 1.
 (4) Lucae 3, v. 11.

vitiaque vitanda, prout eis necesse sit; uberes fructus abs dubio capiemus.

Ante omnia tamen, vobis notum sit; fideles instruendos esse in rebus necessariis ad salutem aeternam; et plus in his laborandum, quam in operibus supererogationis suadendis, quae non sunt de praecepto, licet utiles. Nunquam tamen omitti debet explicatio catechetica Doctrinae Christianae in exordio Sermonis: nam praeterquam quod ita statutum est a Smo. Patre Benedicto XIII, et praeceptum, ut videre licet, (1) Ego etiam praecipio vobis omnibus, cujuscumque dignitatis, status, et praeminentiae sitis, ut in Concionibus, praesertim Panegyricis, Populum instruatis de veritate aliqua, quae ad fidem pertinet, priusquam ad progressum Orationis transeatis. Si aliter feceritis, a munere praedicationis vos abstinere curabo: non enim vos latet ignorantia et oblivio, quae (maxime in plebe infima) viget circa rudimenta fidei.

Curate etiam, ut sententias severas Evangelii, ejusque veritates practicas, ut infallibiles, et aeternas proponatis; videmus namque fatali experientia, plerisque eas ignorare, facillimeque corrumpi cor illorum, qui a depravatione morum, ad incredulitatem transeunt: *Divino enim saepe judicio contingit, ut per hoc quod quis nequiter vivit, perat quod salubriter credit*, ut ait S. Gregorius. (2) Hi caeci, et miseri fidem quidem habent veritatum illarum, quas vocamus speculativas, et quae suis passionibus non obstant nec sensui; credunt enim Unitatem Dei, Trinitatem Personarum, Verbi Incarnationem, et alia ejusdem generis; sed ex corde non credunt severas illas veritates, quae ad normam vitae et morum pertinent, ut sunt: abdicatio rerum terrenarum, humilitas spiritus, cura animae, privatio deliciarum, poenitentia, crux, mortificatio carnis et appetituum, odium mundi, fuga peccati: et haec omnia ignorantes circa fidem passim naufragant. Haec est, et semper fuit via libertinorum, et etiam haereticorum; nolunt enim illa intelligere, ut male agant, et ut conscientiae stimulos et tormenta suffocent.

Nonne videmus passim divites prodigos in mensa, in fastu; et insensibiles necessitatibus pauperum? ita plane lugemus. Et hi credunt illas formidolosae Evangelii sententias: *Judicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam? (3) Esurivi, et non dedistis mihi manucare; sitivi, et non dedistis mihi bibere; nudus fui, et non me cooperuistis? (4) Insuper:*

- (1) In Brevi dato die 24 Augusti anni 1728.
 (2) Lib. moral.
 (3) Jacobi 2. (4) Matth. cap. 25, v. 42.

amatōres mundi et deliciarum, mulieres impudicae, lacrymabili nuditate, vestibus inhonestis, tortis criminibus, depictis coloribus, et aliis infernalibus laqueis ad luxuriam provocantes, credunt intus has aeternas veritates: (1) *Vea mundo ab scandalis? (2) Quantum in deliciis fuit tantum date illi tormentorum, et luctu? Neutiquam.*

Ergo simpliciter necessarium est, ut de his rebus fideles instruuntur, severasque maximas Evangelii intelligant, aut male creditas, aut tam aperte et impudenter oppugnatas a libertinis, quorum fides et mores pari passu ambulant. Et cum haec, et similia Populo annuntietis, iterum, atque iterum cum Apostolo loquimini, dicentes: (3) *Vosmetipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos probate.* Aut cum S. Gregorio (4) decite Populo: *Coelestem patriam desiderare, veritas jubet, carnis desideria conteri, mundi gloriam declinare, aliena non rapere, propria largiri. Penset ergo unusquisque vestrum, si haec vox Dei in cordis ejus aure convaluit.* Negari non postet hanc praedicandi normam valde prodesse, ut veritates fidei corda penetrent, et ex his boni mores exeant. Quae cum ita sint, (5) *Ministri Domini ad annuntiandam voluntatem suam in terram missi!* incredibile ne es inveniri aliquem, qui munus praedicationis exerceat ob vanam hominum gloriam, et temporale stipendium, aut sine sanctitate, gravitate, et prudentia? *!O! utinam me falleret.* Et si qui sunt, hi profecto Sponsam Christi affigunt, ejusque semen divinum suffocant, quibus durissimum judicium erit in die rationis.

Exhortatio ad praedicatores.

Sed ut vos (Venerabiles Archi—Episcopatus mei Praecones) ab hoc barathro fugiatis, hortamur vos in Domino, et rogamus per viscera Jesu Christi, ut in laboribus vestris non aliud curetis, quam gloriam Dei et salutem animarum, exemplo Pauli, qui ita de se ipso loquitur, nos docens: (5) *Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum. Non enim quaero quae vestra sunt vos.* Labor vester purus et rectus magni pretii erit in conspectu Domini; sed inutilis et spurcius, si temporalia luca quaeritis, juxta illam Magni Gregoni sententiam: (6) *Adulter non prolem; sed voluptatem quaerit. Ita vanae gloriae serviens Praedicator, recte adulterare ver-*

- (1) Math. 18 v. 7.
 (2) Apocal. 18, v. 7.
 (3) 2. ad Cor. 13, v. 5.
 (4) Homil. 18 in Evang.
 (5) 2. ad Cor. 4 et 12.
 (6) Moral 8, cap. 16.

lum Dei dicitur; quia per sacrum eloquium non filios Dei gignere; sed suam scientiam desiderat ostendere. Circumdate vos primo Rachelis pulchritudine, et postea assumite foecunditatem Liae. Induite vos duplici spiritu Religionis, hoc est, facite et docete, ut magni vocemini in regno Coelorum. Estote primum sal in vita, et deinde lux in doctrina: sacrati, et sacramentes: perfecti, et perficientes, ut vos hortatur S. Dionysius Areopagita. Recordamini, omnem nostram sufficientiam ex Deo esse, qui idoneos nos fecit Ministros Novi Testamenti, secundum eundem Apostolum. (1) Item, conversionem animarum rem altissimam et supernaturalem esse, ad eamque exsequendam opus esse, naturam humanam vitii depravatam vincere, malos mores persequi, et de rectoribus tenebrarum, Daemonibus scilicet, qui creduliter animas vexant triumphare. Haec autem omnia sine gemitibus et orationibus in Deum non fiunt, Nescitis quod ut Populus Israel Amalecitas vinceret, non arma et scuta pugnantium; sed Moysis oratio id fecit? Sic orationes et gemitus vestri plus erunt ad infernum vincendum, et vitia fuganda, quam voces et verba, licet doctissima sint. Imitamini Salvatorem ipsum, qui priusquam Populum doceret in festo Tabernaculorum, nocte perrexit in Montem Oliveti, ut oraret, et iterum diluculo venit in Templum, ubi sedens docebat. (2) Ipsum aspiciate Pastorem animarum cruci affixum, ibique cum clamore valido et lacrymis se offerre.

Ne obliviscamini gravitatem et altitudinem negotii vobis commossi, sanctitatem, et terribilem locum ubi id adimpletis coram Deo et angelis; et his considerationibus imbuti, decorem servate verbis, actionibus, voce et gestu, juxta illud consilium quod D. Bernardus (3) dilecto suo discipulo Eugenio dedit: *il-le convenientior habitus, si tu actu quidem severus sis, vultus serenus, verbo serius.* Si enim in omnibus in sortem Domini vocatis SS. Tridentini PP. anxie desiderabant, ut vitam suam ordinarent, adeo ut in vestitu, verbis, gressu, universisque actionibus nihil nisi grave et modestia plenum Populus videret, ut ita venerationem omnium mererentur quanto magis his opus erit in Praedicatoribus? Et si non in Monasteriis hos videmus; sed in plateis et publicis locis, aut fortasse extra claustra morantes, et Populum scandalizantes, et postea in Cathedra Spiritus Sancti perorantes, et viam laxam condemnantes, quid Populus de sua doctrina sentiet? Videte vos, o Viri Religiosi! et attendite, si est dolor huic similis: et considerate etiam, vos

(1) 2. ad Corint. cap. 3.
 (2) Joann. c. 8.
 (3) Lib. de considerat. c. 6.

Praedicatorum seculares, quam necessaria vobis sit abstratio et fuga a negotiis, comitiis, sive concursibus popularibus, et nequam vobis licere, cursitare per domos, vicos, et plateas Civitatis: aliter enim sermones vestri sine fructu erunt.

Omnem vos iterum exhortamur, ut misereamini tot animarum, easque ab ignorantia qua jaacent educatis, veritates fidei, regulaeque severas Evangelii continuo annuntietis, super hisque opportunè et importunè instetis, scientes: quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. (1) O solatium nobis, qui in tantis deliquimus! Sentiamus igitur omnes, et ploremus, quod cum tam multa messis sit, boni operarii sint pauci. Laetitiam demus Sponsae Jesu Christi tam amare affectae, zelo et charitate nos induentes, ut gloriae Dei cooperamur, frumenta non abscondentes in Populo.

Denique: quoad nos attinet, virium nostrarum debilitatem agnoscentes, ut omni gregi nostro attendamus, anxie desideramus multos habere cooperatores in ministerio, praecipue in praedicatione, ut quod nobis deest, ab aliis emendetur. Utinam haberemus spiritum Moysis, ut cum eo diceremus: (2) *Si quis est Domini, jungatur mihi!* Qui habetis zelum pro gloria Dei et salute animarum, venite mecum, et consolamini me: venite inquam, et cooperamini, ut si possibile est, nullus de vinea mea condemnetur. Si tales viderimus operarios, hoc unice cor nostrum satiabit, et in perpetuum gratii animi signa dabimus. Sed si è contrario Concionatores inspicimus dotibus et muneribus supradictis carentes, non vobis durum videatur, si de praedicandi facultate eos suspendamus; et poenas eis debitas imponamus, si quod non speramus, aliqui hoc sacro ministerio abutantur. Fatemur ultimo, hac nostra instructione non nova detegere voluisse, nec aliquid dicere, quod vobis non sit notum: unice desideramus, omnes vos in memoriam revocare, quod viri docti nos docuerunt, ut fructus optimus de laboribus nostris colligamus.

Iterum vos saluto, et humillime praecor, rogare pro me sterili arbore, ut bonos fructus germinem, et pravos cordis mei radices expurgem.

Datum Mexici die III. Decembris labentis anni Domini MDCCCV.

Utinam multis fruar in servitio Dei, utilitateque vestral Valet: et Benedictio Dei Omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, descendat super vos, et maneat semper. Amen.—

(1) Jacob. 5.
 (2) Exod. 32, v. 26.

Franciscus Xaverius, Archiepiscopus Mexicanus.—De mandato Illmi. Domini mei Archiepiscopi.—Dr. D. Dominicus Hernandez.—Srius.